assai, et che tanti ve ne sono di Francesi, et ogni di pió se ne fe, 
ch’ ella di doi cardinali non solamente resterebbe contenta, se non 
ne havesse almeno 4 o 5. Perhó tale creatione s’ é diferita con 
disegno d’ essequirla il di del letare che seguirá, et sará la dome- 
nica avanti quella di passione, et ha scritto al re, che se non gli 
fosse dispiacer, non vorebbe far cardinali ad instantia de principi, 
per non ne far all’imperator, pur ancho s’ accommodará al voler 
d esso re. Et c o s í  secondo la riposta ch’ averá si governerá, et ne 
fe ogni modo o poclii o assai. Farnese ha riferito a S. S., ch’ el 
imperator non gli lasció finir l’ambasciata, che interrompendolo 
gli disse : Mons0r, voi havete Monreale per noi, vestro padre il 
ducato di Novara, il duca Ottavio ha la nostra diletta figliuola con 
20,n se. d entrata, et per fer piacer a S. S.; habbiamo tolerata la 
rovina di doi cariss¡ amici nostri, il duca d’Urbino et il s. Ascanio 
Colonna, che con un sol nostro cenno haveriano fetto del mal’ 
assai, et poi siamo trattati cosi, clie un vicario di Christo, che 
ancho ha ricevuti tanti benefici da noi, si voglia adherir al re di 
Francia o piutosto al Turco nimici espressi della fede, onde si 
doleva amarara'* di S. S. et gli disse, che dovesse per suo bene 
feria avertita, che guardasse ben bene ció che feceva, che non le 
intraven esse di quel che fece a Clemente, bravando un poco a 
tale che lo rimando confuso. Ora, mons. mió rev1““, quanti mesi et 
forse anni sono che io dico a V. S. R'»*, ch’ el papa e Francese, lo 
vederá pur mo et lo toccherá con mano, se poi gli avisi miei non 
sono accetti et che non facciano frutto, patientia, almeno mi con
sola questo ch’ ella conoscerá la veritá, perché nel primo concis- 
toro si leggerá la pragmática.

0Cor/. Barí,, lat. 5792,/. 18-191- do la Bibl. Vatio.)

64. —  G iroi.amo Seuipando, général des Augustins,
A LA CoNGKÉGATION DE SON OllDRE.

26 m an  1544.

... Qua in re quantum nostrum nomen suspitione, ne infamia 
dicamus, laboret, recte nostis et ex litteris S. D. N. ad genéralo 
nostrum capitulum scriptis abunde cognoscere potuistis. Vestrum 
igitur erit ad hanc rem omnem adhibere curam et vulnus, quod 
leviori medicamento sanari non potest, ferro et igne persequi, 
cum praesertim ex eo doctrinae genere nonnulli ansam acceperint 
ad carnis tuendam libertatem, (|uae res, quantum nomini vestio 
observantiae officiat, nihil attinet commemorare.

Nos certe... nulla habita distinctione vestri fratris qu iad  turrim 
Nonam iam biennium detinetur, causam egimus saepissime apud